УИД 66RS0015-01-2025-001085-72 Уголовное дело № 1-153/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2025 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Заровнятных С.А.,

при секретаре судебного заседания Ершовой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Асбеста Кондакова Н.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Жуковского О.С., представившего удостоверение адвоката и ордер,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *Дата* в городе Ярославле, гражданина Российской Федерации, имеющего средне профессиональное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: *Адрес*, осуществляющего фактические брачные отношения, не имеющего инвалидности и иждивенцев, работающего в ООО «РефтСервис» монтажником, военнообязанного, не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

*Дата* около 11 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение ст. ст. 1, 2, 14, 20, 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от *Дата* (в действующей редакции), согласно которому деятельность связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего «?-PVP» (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г., в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. 

В этот же день в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего «?-PVP» (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, являясь потребителем наркотических средств, обладая информацией о способе приобретения наркотического средства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «HONOR» модель «CRT-LX1» Imei: *Номер* Imei: *Номер*, имеющего доступ к сети «Интернет», в приложении для обмена электронными сообщениями - мессенджере «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), где у ФИО1 зарегистрирован аккаунт под ником «//Faer Faer\\», привязанный к абонентскому номеру телефона +*Номер* путем электронной переписки связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства в сети «Интернет» через указанный мессенджер под ником «Diller Killer» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), от которого в ходе переписки получил информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства и о способе его оплаты на счет банковской карты, то есть осуществил заказ вещества, содержащего «?-PVP» (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г. в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, стоимостью 4 234 рубля. 

*Дата* в 11 часов 25 минут, ФИО1, находясь в ранее указанном месте, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, при помощи находящегося в его пользовании вышеуказанного мобильного телефона, вошел в личный кабинет приложения АО «Синара банк» и с банковского счета *Номер* банковской карты 2200 4803 5283 5662 АО «Синара банк», открытых в отделении АО «Синара банк» по адресу: *Адрес*, на его имя, перевел за приобретаемое им вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере денежные средства в сумме 4 234 рублей без учета комиссии в сумме 63 рубля 51 копейка на неустановленный в ходе предварительного следствия счет банковской карты *Номер*, открытый в ПАО «ВТБ-Банк», находящийся в пользовании неустановленного лица незаконно сбывающего наркотические средства в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» под ником «Diller Killer» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), то есть ФИО1 в нарушение ст. ст. 1, 2, 8, 14, 20, 40 Федерального закона от *Дата* N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в действующей редакции) произвел оплату за незаконное приобретение вещества, содержащее «?-PVP» (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г., в значительном размере, для последующего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, в этот же день, в период с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в ходе дальнейшей электронной переписки получил от неустановленного лица незаконно сбывающего наркотические средства в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» под ником «Diller Killer», (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), фотоизображение с указанием географических координат местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере — в дереве в лесном массиве в районе Садоводческого товарищества «Гороно *Номер*» *Адрес*. В этот же день, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, придя к указанному неустановленным лицом незаконно сбывающего наркотические средства в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» под ником «Diller Killer», месту «закладки», не обнаружил в нем ранее указанное наркотическое средство. 

В период с 14 часов 00 минут *Дата* до 19 часов 36 минут *Дата*, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, не оставляя своих преступных намерений направленных на незаконные приобретение и хранение ранее указанного наркотического средства, в значительном размере, находясь по месту своего проживания по ранее указанному адресу, через вышеуказанный сотовый телефон, в мессенджере «Telegram», путем электронной переписки вновь связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства в сети «Интернет» через указанный мессенджер под ником «Diller Killer», которому сообщил, что в ранее в указанном им месте наркотического средства он не обнаружил, и попросил последнего предоставить новый адрес месторасположения «закладки» с ранее указанным наркотическим средством в значительном размере, в счет ранее произведенной оплаты, на что неустановленное лицо под ником «Diller Killer» согласилось, и, в ходе дальнейшей электронной переписки ФИО1 получил от неустановленного лица незаконно сбывающего наркотические средства в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» под ником «Diller Killer», новое фотоизображение с указанием географических координат местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством широты 56.79299 долготы 61.32464, в значительном размере — в снегу под стволом дерева, в лесном массиве *Адрес*. 

*Дата* в период с 19 часов 36 минут до 20 часов 02 минут, ФИО1, находясь в гостях у знакомого ФИО5 по адресу: *Адрес*, продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый преступный умысел, обратился к ФИО5 с просьбой помочь найти такси, для поездки в *Адрес*, не ставя при этом ФИО5 в известность относительно своего преступного умысла, на что последний согласился. В этот же день, ФИО5 (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела) в 20 часов 02 минут, позвонил малознакомому ФИО6, которого попросил отвезти его и ФИО1 в *Адрес*. 

После чего, ФИО1 в период с 20 часов 02 минут до 21 часа 25 минут, на автомобиле «Тойота Авенсис» государственный регистрационный знак *Номер*, под управлением ФИО6 (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела), не подозревающего о преступных намерениях ФИО1, с указанной целью приехал к лесному массиву, расположенному в районе *Адрес*, вышел из салона автомобиля и прошел в лесной массив, где на участке местности, расположенном согласно географическим координатам широты 56.79299 долготы 61.32464, на расстоянии 77, 6 м. по направлению на северо-восток от дома садового участка *Номер* садоводческого товарищества «Заря» по *Адрес* в *Адрес*, в снегу под стволом дерева, находящегося на снегу, обнаружил и изъял, то есть в нарушение ст. ст. 1, 2, 14, 20, 24 Федерального закона от *Дата* N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в действующей редакции) умышленно незаконно приобрел через «закладку» для личного употребления, без цели сбыта, вещество, которое, согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, содержит «?-PVP» (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы не менее 0, 91 г., упакованное в сверток, обмотанный фрагментами изоляционной лентой серого цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет, которое включено в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от *Дата* *Номер* (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от *Дата* *Номер* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относящейся к значительному размеру. 

После этого, ФИО1 незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,91 г., в значительном размере в ранее описанной упаковке, в нарушение ст. ст. 1, 2, 14, 20, 24 Федерального закона от *Дата* N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в действующей редакции) стал незаконно хранить с целью личного употребления без цели сбыта, удерживая в руке, и после чего вернулся к ранее указанному автомобилю, на котором направился в сторону *Адрес*. По дороге в *Адрес*, ФИО1 распаковал вышеуказанный сверток с вышеуказанным наркотическим средством для дальнейшего удобного хранения. 

*Дата* около 21 часа 25 минут автомобиль «Тойота Авенсис» государственный регистрационный знак *Номер*, под управлением ФИО6 с находящемся в салоне ФИО1, остановлен сотрудниками МО МВД РФ «Асбестовский», осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в районе *Адрес* в *Адрес*. В это же время, ФИО1, осознавая, что при нем незаконно хранится вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, при виде сотрудников полиции с целью избежать наказания, пытаясь избавиться от наркотического средства, и скрыть следы преступления, сбросил на напольный коврик заднего пассажирского сиденья с правой стороны указанного автомобиля вышеуказанное наркотическое средство в ранее описанной упаковке. 

*Дата* в период с 21 часа 50 минут до 22 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «Тойота Авенсис» государственный регистрационный знак *Номер*, припаркованного в 95 метрах от здания *Номер* по *Адрес* в *Адрес*, в месте согласно географических координат широты 56,992964 долготы 61,474475, сотрудниками полиции на напольном коврике заднего пассажирского сиденья с правой стороны обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с находящимся внутри аналогичным пакетом, с фрагментами изоляционной ленты серого цвета, с веществом, содержащим «?-PVP» (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,91 г., в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», то есть, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, содержащее «?-PVP» (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,91 г, в значительном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, то есть до 22 часов 10 минут *Дата*. 

N-метилэфедрон и его производные включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации *Номер* от *Дата* (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены в полном объеме, предусмотренном ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитниками, до судебного заседания. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, является правильной. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим /т.1 л.д.216/, но привлекался к административной ответственности /т.1 л.д.220/, состоит на учете у врача нарколога и инфекциониста /т.1 л.д. 225,235/, но не состоит на учетах у врача психиатра, фтизиатра и терапевта /т.1 л.д.224,232,234/, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется с положительной стороны /т.1 л.д.213,242/, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно /т.1 л.д.244/, работает, имеет положительную характеристику с места работы /т.1 л.д. 245/, нуждается в плановой госпитализации.

Учитывает суд также материальное и семейное положение ФИО1, который работает, имеет кредитные обязательства, осуществляет фактические брачные отношения. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает и учитывает 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного расследования признательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, участии в осмотре места происшествия, предоставлении доступа к информации, содержащейся в мобильном телефоне, о перечислении денежных средств за наркотическое средство, участии в проверке показаний на месте, в добровольном и активном участии при проведении следственных действий. 

Также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО1 от *Дата* /т.1 л.д.14/, которое было получено до возбуждения уголовного дела, ФИО1 добровольно сообщил о совершенном преступлении и его обстоятельствах, которые не были известны сотрудникам полиции. Тот факт, что указанное объяснение не было оформлено протоколом, не является основанием для отказа в признании его явкой с повинной.

Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает и учитывает по ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, имеет тяжелые хронические заболевания, нуждается в плановой госпитализации, положительную характеристику с места жительства и работы. 

Наличие смягчающих обстоятельств – явка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, влечет применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку не имеется обстоятельств, отягчающих наказание. 

При анализе изложенных обстоятельств, наличии смягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, в соответствии с требованиями ст. 43, ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно только при применения наказания в виде обязательных работ, но без назначения максимально срока наказания, при этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ или применения отсрочки отбывания наказания, не достаточно. 

При этом суд, учитывая выводы судебно-психиатрической экспертизы *Номер* от *Дата* о том, что ФИО1 является больным наркоманией, и считает необходимым возложить на подсудимого обязанность в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, при этом контроль за её исполнением возложить на уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства подсудимого.

Принимая решение об имеющихся по делу вещественных доказательствах, суд, руководствуясь положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая позицию государственного обвинителя, приходит к выводу о необходимости разрешения судьбы вещественных доказательств, следующим образом:

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,86 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», оставить на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- автомобиль «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак *Номер* регион, хранящийся у свидетеля ФИО6, оставить в распоряжении последнего после вступления приговора в законную силу;

- смартфон «HONOR» модели «CRT-LX1» Imei: *Номер*, Imei: *Номер*, принадлежащий ФИО1 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», конфисковать, то есть обратить в собственность государства как средство совершения ФИО1 преступления в соответствии с пунктом "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ, после вступления приговора в законную силу;

- выписку по счету *Номер* банковской карты *Номер* хранить в материалах уголовного дела.

Согласно п. 5 ч.ч. 1 и 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокатам за оказанную юридическую помощь подсудимому, являются процессуальными издержками, однако взысканию с осужденного не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде 240 (двухсот сорока часов) обязательных работ

На основании ч. 1 ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,86 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», оставить на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- автомобиль «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак *Номер* регион, хранящийся у свидетеля ФИО6, оставить в распоряжении последнего после вступления приговора в законную силу;

- смартфон «HONOR» модели «CRT-LX1» Imei: *Номер*, Imei: *Номер*, принадлежащий ФИО1 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», конфисковать, то есть обратить в собственность государства после вступления приговора в законную силу;

- выписку по счету *Номер* банковской карты *Номер* хранить в материалах уголовного дела.

Согласно п. 5 ч. ч. 1 и 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокатам за оказанную юридическую помощь подсудимому, являются процессуальными издержками, однако взысканию с осужденного не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в связи с допущенными в ходе производства по уголовному делу нарушениями уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора в течение 15 суток со дня провозглашения. По основанию несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции, при рассмотрении его апелляционной жалобы или представления прокурора, избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить суду, постановившему приговор, в письменном виде в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы либо в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья

Асбестовского городского суда С.А. Заровнятных